

武汉光迅科技股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人余少华、主管会计工作负责人毕梅及会计机构负责人(会计主管人员)毕梅声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	4,773,341,863.84	4,045,466,566.71	4,211,376,420.54	13.34%
归属于上市公司股东的净资产 （元）	2,769,703,782.40	2,582,947,643.16	2,656,071,479.67	4.28%
	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	1,070,540,306.89	36.30%	3,053,905,408.83	35.99%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	58,363,638.52	-5.85%	211,411,691.29	20.76%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	56,994,818.41	-1.22%	184,708,409.35	12.56%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	--	--	-56,113,168.61	-145.22%
基本每股收益（元/股）	0.28	-3.45%	1.01	20.24%
稀释每股收益（元/股）	0.28	-3.45%	1.01	20.24%
加权平均净资产收益率	2.10%	-0.33%	7.78%	0.74%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

公司于 2016 年 5 月 16 日对原关联方公司大连藏龙光电子科技有限公司追加投资 8700 万元人民币，投资完成后，公司将直接持有大连藏龙 49.71% 的股份，通过藏龙基金持有大连藏龙 21.94% 的股份，因此公司实际持有大连藏龙 71.65% 的股份。同时大连藏龙董事会改组之后董事会由 5 人组成，公司提名 3 人，故大连藏龙将纳入公司合并报表范围。

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-419,062.52	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	24,587,579.70	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-798,063.07	

其他符合非经常性损益定义的损益项目	8,041,160.82	
减：所得税影响额	4,683,729.44	
少数股东权益影响额（税后）	24,603.55	
合计	26,703,281.94	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,799	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
烽火科技集团有限公司	国有法人	45.42%	95,249,437	0		
江苏中天科技投资管理有限公司	境内非国有法人	5.96%	12,503,770	0		
全国社保基金五零三组合	境内非国有法人	1.92%	4,030,000	0		
中国银行－嘉实成长收益型证券投资基金	境内非国有法人	1.32%	2,768,847	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.22%	2,556,500	0		
全国社保基金一一三组合	境内非国有法人	1.06%	2,219,972	0		
鲍银胜	境内自然人	1.02%	2,141,089	0		
中国工商银行股份有限公司	境内非国有法人	0.79%	1,650,488	0		

一嘉实事件驱动股票型证券投资基金						
大成价值增长证券投资基金	境内非国有法人	0.76%	1,594,989	0		
中国农业银行股份有限公司一嘉实领先成长股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.60%	1,264,512	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
烽火科技集团有限公司	95,249,437	人民币普通股	95,249,437			
江苏中天科技投资管理有限公司	12,503,770	人民币普通股	12,503,770			
全国社保基金五零三组合	4,030,000	人民币普通股	4,030,000			
中国银行一嘉实成长收益型证券投资基金	2,768,847	人民币普通股	2,768,847			
中央汇金资产管理有限责任公司	2,556,500	人民币普通股	2,556,500			
全国社保基金一一三组合	2,219,972	人民币普通股	2,219,972			
鲍银胜	2,141,089	人民币普通股	2,141,089			
中国工商银行股份有限公司一嘉实事件驱动股票型证券投资基金	1,650,488	人民币普通股	1,650,488			
大成价值增长证券投资基金	1,594,989	人民币普通股	1,594,989			
中国农业银行股份有限公司一嘉实领先成长股票型证券投资基金	1,264,512	人民币普通股	1,264,512			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知其相互间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	鲍银胜通过信用账户持有 2,129,889 股					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	期末余额	期初余额	变动比率	变动原因
应收账款	988,211,320.77	621,021,095.69	59.13%	主要因为本期销售收入增长及账期内的应收账款增加所致
应收利息	4,127,665.75	17,513,965.75	-76.43%	主要因为本期理财产品金额减少所致
其他流动资产	336,938,477.57	563,835,029.52	-40.24%	主要因为本期理财产品金额减少所致
长期股权投资	1,246,233.98	34,646,233.98	-96.40%	主要因为本期合并范围变动所致
在建工程	22,033,398.34	13,028,422.40	69.12%	主要因为本期产业园二期基建工程开工所致
商誉	38,591,269.53	6,558,903.83	488.38%	主要因为本期会计报表合并范围增加所致
长期待摊费用	154,765.34	672,872.80	-77.00%	主要因为本期长期待摊摊销所致
应付票据	625,623,994.37	471,727,111.57	32.62%	主要因为本期采购额增加,导致通过票据支付货款增加所致
预收款项	46,222,896.01	34,188,277.43	35.20%	主要因为本期收到客户预付的货款增加所致
应付职工薪酬	133,580,191.14	62,935,919.98	112.25%	主要因为本期计提的奖金增加所致
应交税费	12,635,970.57	9,520,440.69	32.72%	主要因为本期应交企业所得税增加所致
应付利息	60,941.21	28,817.05	111.48%	主要因为本期短期借款增加所致
长期借款	74,000,000.00		100.00%	主要因为本期收到国开行基金政策性借款所致
预计负债		6,647,948.87	-100.00%	主要因为本期期初计提的预计负债结转所致
少数股东权益	81,048,521.67	2,775,862.92	2819.76%	主要因为本期合并范围变动所致
营业收入	3,053,905,408.83	2,245,622,301.40	35.99%	主要因为本期销售增加所致
营业成本	2,394,324,918.51	1,674,824,386.99	42.96%	主要因为本期销售增加导致匹配的销售成本增加所致
财务费用	-13,275,589.23	-3,955,144.77	235.65%	主要因为本期汇兑损失大幅减少所致
资产减值损失	16,197,941.65	29,061,928.14	-44.26%	主要因为期末存货跌价准备同比大幅减少所致
营业外收入	28,808,678.21	15,742,362.28	83.00%	主要因为本期结转的政府补助同比大幅增加所致
营业外支出	3,087,216.09	938,644.52	228.90%	主要因为本期支付的自然灾害赔偿增加所致

经营活动产生的现金流量净额	-56,113,168.61	-22,883,016.99	145.22%	主要因为本期购买商品、接受劳务支付的现金同比大幅增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-12,615,472.69	335,421,930.75	-103.76%	主要因为本期收回投资活动的现金同比减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	49,802,676.34	-95,080,027.96	-152.38%	主要因为本期收到的借款增加所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	武汉邮电科学研究院		1、烽火科技和邮科院及其控制的除上市公司及其下属企业以外的其他企业,不在中国境内外直接或间接从事或参与任何在商业上对上市公司构成竞争的业务及活动或拥有与上市公司存在竞争关系的任何经济实体、机构、经济组织的权益;或以其他任何形式取得该经济实体、机构、经济组织的控制权。2、烽火科技和邮科院及其控制的除上市公司及其下属企业以外的其他企业,如出售与上市公司生产、经营相关的任何资产、业务或权益,上市公司均享有优先购买权,且出售或转让有关资产、业务或权益时给予上市公司的条件与向任何第三方提供的条件相当。	2012年08月10日	公司经营期间	严格履行中
	武汉邮电科学研究院		1、尽量避免或减少与上市公司及其下属子公司之间的关联交易;2、对于无法避免或有合理理由存在的关联交易,将与上市公司依法签订规范的关联交易协议,并按照有关法律、法规、规章、其他规范性文件和公司章程的规定履行批准程序;关联交易价格依照“随行就市参考同期非关联交易价格”的交易定价原则确定,保证关联交易价格具有公允性;保证按照有关法律、法规、规章、其他规范性文件和公司章程的规定履行关联交易的信息披露义务;3、保证不利用关联交易非法转移上市公司的资金、利润,不利用关联交易损害上市公司及非关联股东的利益。	2012年08月10日	公司经营期间	严格履行中
	烽火科技集团有限公司		1、烽火科技和邮科院及其控制的除上市公司及其下属企业以外的其他企业,不在中国境内外直接或间接从事或参与任何在商业上对上市公司构成竞争的业务及活动或拥有与上市公司存在竞争关系的任何经济实体、机构、经济组织的权益;或以其他任何形式取得该经济实体、机构、经济组织的控制权。2、烽火科技和邮科院及其控制的除上市公司及其下属企业以外的其他企业,如出售与上市公司生产、经营相关的任何资产、业务或权益,上市公司均享有优先购买权,且出售或转让有关资产、	2012年08月10日	公司经营期间	严格履行中

			业务或权益时给予上市公司的条件与向任何第三方提供的条件相当。			
	烽火科技集团有限公司		1、尽量避免或减少与上市公司及其下属子公司之间的关联交易；2、对于无法避免或有合理理由存在的关联交易，将与上市公司依法签订规范的关联交易协议，并按照有关法律、法规、规章、其他规范性文件和公司章程的规定履行批准程序；关联交易价格依照“随行就市参考同期非关联交易价格”的交易定价原则确定，保证关联交易价格具有公允性；保证按照有关法律、法规、规章、其他规范性文件和公司章程的规定履行关联交易的信息披露义务；3、保证不利用关联交易非法转移上市公司的资金、利润，不利用关联交易损害上市公司及非关联股东的利益。	2012年08月10日	公司经营期间	严格履行中
	武汉邮电科学研究院		作为上市公司的实际控制人，为保证上市公司的独立运作，保护中小股东的利益，在本次交易完成后，将保证与上市公司做到人员独立、资产独立完整、业务独立、财务独立、机构独立。	2012年08月10日	公司经营期间	严格履行中
	烽火科技集团有限公司		作为上市公司的控股股东，为保证上市公司的独立运作，保护中小股东的利益，在本次交易完成后，将保证与上市公司做到人员独立、资产独立完整、业务独立、财务独立、机构独立。	2012年08月10日	公司经营期间	严格履行中
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2016 年度经营业绩的预计

2016 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	30.00%
2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	24,326.16	至	31,624.01
2015 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	24,326.16		
业绩变动的原因说明	公司经营业绩持续稳健增长。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 09 月 13 日	实地调研	机构	武汉光迅科技股份有限公司投资者关系活动记录表[2016]002

董事长：_____

余少华

武汉光迅科技股份有限公司

二〇一六年十月二十四日